
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728   41Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

cumprimento do presente ato, com anotação da presente sanção 
no histórico funcional dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017.DG/CGP

PORTARIA Nº 3578/2018-DG/CGP, DE 25/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rosemary Alves Lopes, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589600/1, para responder, no período de 
30/11 a 29/12/2018, pela Gerência da CIRETRAN “B” de Capitão 
Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/10/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3569/2018-DAF/CGP, DE 25/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1047/2013-PROJUR/CONSULTIVO, do Processo 2013/340439, 
reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Poliane da Silva Brasil, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845374/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento Patrimônio, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 14/11 a 13/12/2018, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3568/2018-DAF/CGP, DE 25/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.03, 
do Processo 2017/507906, reconhecendo o direito da servidora 
à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Fátima Alves Teixeira, 
Analista de Trânsito, matrícula 5053080/1, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/11 a 04/12/2018, referentes ao 
triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3441/2018-DAF/CGP, DE 16/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, 
no Processo 2018/437207, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Enilson Acreano de Lavor Filho, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3267490/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Oriximiná, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/10 a 29/12/2018, referentes aos triênios 1984/1987 (60 
dias) e 1987/1990 (30 dias), considerando o tempo averbado, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3570/2018-DAF/CGP, DE 25/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 43028, 
datado de 16/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DA SILVA RODRIGUES, 
Assistente de Administração, matrícula 3266362/1, lotada 
na Gerência de Benefícios e Assistência Social, dez (10) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 03 a 
12/09/2018, conforme Laudo Médico nº 43028, datado de 
16/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/09/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3562/2018-DAF/CGP, DE 24/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
195435A/1 de 11/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANOEL FRANCISCO DA COSTA FARIAS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3267580/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba, cento e oitenta (180) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28/07/2018 
a 23/01/2019, conforme Laudo Médico nº 195435A/1 de 
11/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/07/2018
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3561/2018-DAF/CGP, DE 24/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 43196 
de 24/10/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263207/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, por cento e vinte (120) 
dias, no período de 15/09/2018 a 12/01/2019, conforme Laudo 
Médico nº. 43196 de 24/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3560/2018-DAF/CGP, DE 24/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 43212 
de 24/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
cento e vinte (120) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 12/08 a 09/12/2018, conforme Laudo Médico nº 
43212 de 24/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 376835

PORTARIA Nº 256/2018 – CGD/PAD PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2018 - Com. 
de Processo Administrativo Disciplinar, da lavra do Presidente 
da Comissão Gleydson José Miranda da Paixão, o qual solicita 
e justifi ca a necessidade de novo prazo para a conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 19/2018 – CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.689, 
Edição de 29 de agosto de 2018;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo previsto no 
inciso ll, da Portaria nº 19/2018 – CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.689, Edição de 29 de agosto de 2018 para conclusão dos 
trabalhos da Comissão composta pelos servidores GLEYDSON 
JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula nº 54192298/2, LORENA DA SILVA BAHIA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845536/1, CARLOS 
MAGNO TRINDADE FERRADAIS, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula nº 57188923/1.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 376852

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 3577/2018-DG/CGP, DE 25/10/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor PAULO MARCELO ALBUQUERQUE DE MELO, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” 
de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/10/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 376767

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 2831/2018-DAF/CGP DE 28.08.2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/380698.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Diva Maria do Rosário Ferreira, CPF nº 093.631.812-
00, matrícula n° 105643/2, Agente Adm, lotada na DAF/CL/GP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) e destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Marabá, São Geraldo do Araguaia 
e Itupiranga.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-250,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10/09 à 25/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 376721
PORTARIA Nº 255/2018 – CGD/SIND.PUNITIVA/

DIVERSAS   BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2018.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2018-
Com. Sind. Punitiva, de 22.10.2018, subscrito pela Presidente 
da Comissão Keilla Sonnaly Diniz da Costa, no qual solicita e 
fundamenta a necessidade de novo prazo para a realização de 
atos processuais, conforme artigo 201, parágrafo único da Lei 
5.810/94, para a conclusão do Processo Sindicância Punitiva nº 
2018/455266.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR a Comissão composta pelos servidores Keilla 
Sonnaly Diniz da Costa, Analista em Administração em Finanças, 
matrícula 57175960/1, Pathricia Christina Pinto de Oliveira 
Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, e Neidson 
de Andrade Santos, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57191834/1 para que seja dada continuidade ao processo de 
Sindicância Punitiva e a devida conclusão dos trabalhos iniciados 
pela Comissão Sindicante instituída pela Portaria n° 02/2018 
– CGD/SIND.PUNITIVA, de 14.09.2018, publicado no DOE nº 
33.701, Edição de 17.09.2018;
II –  ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 17 de outubro de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP/DETRAN

PORTARIA Nº 229/2018-DGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplina 
N° 2015/303999, Portaria 68/2015-CGD/PAD/DIVERSAS de 23 
de maio de 2016, publicada no DOE n° 33139, de 02 de junho de 


